4. Car ayant eu souvent les fers aux pieds, et ayant été lié de chaînes, il avait rompu ses chaînes et brisé ses fers; et nul homme ne pouvait le dompter.

5. Il était jour et nuit dans les tombeaux et sur les montagnes, criant, et se meurtrissant lui-même avec des pierres.

6. Ayant donc vu Jésus de loin, il accourut et l'adora,

7. Et, jetant un grand cri, il lui dit: Qu'y a-t-il entre vous et moi, Jésus fils du Dieu très-haut? Je vous conjure par le nom de Dieu de ne point me tourmenter.

8. Car Jésus lui disait: Esprit impur, sors de cet homme.

9. Et il lui demanda: Comment t'appelles-tu? A quoi il répondit: Je m'appelle Légion, parce que nous sommes plusieurs.

10. Et il le pria instamment de ne point le chasser hors de ce pays-là.

11. Or il y avait là un grand troupeau de pourceaux qui paissaient le long de la montagne.

12. Et ces démons le suppliaient, en lui disant: Envoyez-nous dans ces pourceaux, afin que nous y entrions.

13. Jésus le leur permit aussitôt; et ces esprits impurs sortant de l'homme, entrèrent dans les pourceaux; et tout le troupeau, qui était d'environ deux mille, courut avec impétuosité se précipiter dans la mer, où ils furent noyés.

14. Ceux qui les gardaient, s'enfuirent et allèrent porter cette nouvelle à la ville et à la campagne. Et plusieurs sortirent pour voir ce qui était arrivé;

15. Et étant venus à Jésus, ils virent celui qui avait été possédé assis, habillé, et en son bon sens; et ils furent remplis de crainte.

16. Et ceux qui avaient vu ce qui s'était passé, leur ayant rapporté tout ce qui était arrivé au possédé et aux pourceaux,

17. Ils commencèrent à le prier de sortir de leur pays.

18. Et comme il rentrait dans la barque, celui qui avait été tourmenté du démon le supplia qu'il lui permît d'aller avec lui.

19. Mais Jésus le lui refusa, et lui dit: Allez-vous-en chez vous trouver vos proches, et leur racontez tout ce que le Seigneur a fait en votre faveur et la miséricorde dont il a usé envers vous.

20. Cet homme s'en étant allé, commença de publier dans la Décapole les grandes choses que Jésus avait faites en sa faveur; et tout le monde en était dans l'admiration.

21. Jésus étant repassé dans la barque à l'autre bord, comme il était auprès de la mer, une grande multitude de peuple s'assembla autour de lui.

22. Et venit quidam de archisynagogis, nomine Jairus : et videns eum, procidit ad pedes ejus,
 23. Et deprecabatur eum multum, dicens : Quoniam filia mea in extremis est: veni, impone manum super eam, ut salva sit et vivat.
 24. Et abiit cum illo, et sequebatur eum turba multa, et comprimebant eum.
 25. Et mulier quæ erat in profluvio sanguinis, annis duodecim,
 26. Et fuerat multa perpessa à compluribus medicis; et erogaverat omnia sua, nec quidquam profecerat, sed magis deterius habebat :
 27. Cùm audisset de Jesu, venit in turbâ retrò, et tetigit vestimentum ejus :
 28. Dicebat enim : Quia si vel vestimentum ejus tetigero, salva ero.
 29. Et confestim siccatus est fons sanguinis ejus : et sensit corpore, quia sanata esset à plagâ.
 30. Et statim Jesus in semetipso cognoscens virtutem quæ exierat de illo, conversus ad turbam, aiebat : Quis tetigit vestimenta mea ?
 31. Et dicebant ei discipuli sui : Vides turbam comprimentem te, et dicis : Quis me tetigit ?
 32. Et circumspiciebat videre eam quæ hoc fecerat.
 33. Mulier verò timens et tremens, sciens quod factum esset in se, venit et procidit ante eum, et dixit ei omnem veritatem.
 34. Ille autem dixit ei : Filia, fides tua te salvam fecit: vade in pace, et esto sana à plagâ tuâ.
 35. Adhuc eo loquente, veniunt ab archisynagogo, dicentes : Quia filia tua mortua est : quid ultra vexas magistrum ?
 36. Jesus autem, audito verbo quod dicebatur, ait archisynagogo : Noli timere : tantummodo crede.
 37. Et non admisit quemquam se sequi, nisi Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem Jacobi.
 38. Et veniunt in domum archisynagogi, et videt tumultum, et flentes, et ejulantes multum.
 39. Et ingressus, ait illis : Quid turbamini et ploratis ? puella non est mortua, sed dormit.
 40. Et irridebant eum. Ipse vero, ejectis omnibus, assumit patrem et matrem puellæ, et qui secum erant, et ingreditur ubi puella erat jacens.
 41. Et tenens manum puellæ, ait illi : *Talitha, cumi* : quod est interpretatum : Puella, (tibi dico) surge.
 42. Et confestim surrexit puella, et ambulabat : erat autem annorum duodecim : et obstupuerunt stupore magno.
 43. Et præcepit illis vehementer, ut nemo id sciret, et dixit dari illi manducare.